Inventori quandoque conceditur totus, ut si in suo loco invenerit casu, vel etiam opera, sine arte mala. At si arte mala, totus confiscabitur. Si in alieno qui invenerit: dimidium habebit, et dimidium domino soli dabit. Si data opera, etiam volente domino: dominus licet videatur indignus, id totum habebit, nec enim abditas opes etiam volentibus dominis inquirere fas est et haec probantur in eodem titulo l.unica [C. 10.15.1, l. *numquam*]. Quid ergo si quis reperit casu in fundo, qui neque suus est, neque alterius privati hominis, vel Caesaris, vel civitatis, sed reperit in publico, aut regia, vel in sancto, vel in religioso, vel in sacro loco? Profecto ratione prima naturali, quia loca praedicta in nullius bonis sunt, thesaurus inventus totus inventori conceditur [sic], ut instit.de.re.di.§.thesaurus [Inst. 2.1, § *thesauros*], ibi, idemque et caetera de aequitate, quae praevallet, dimidium fisco dabit, ut ff.de acqui.poss.l.3.§.Neratius [D. 41.2.3, l. *possideri*, § *Neratius*].

Invenisse illum intelligo, qui viderit, vel perceperit, et animus habendi thesaurum habuerit, ut ff.de iure fis.l.non intelligitur.§.si in locis et §.fina [D. 49.14.3, l. *non intelligitur*, § *si in locis*].

Item dominum soli intelligo proprietarium, non feudatarium, non emphytheutam, non fructuarius, secundum Placentinum. Vel dic dominum qui dominus est vel directo, vel utiliter, et utiliter dicitur dominus feudatarius et similes.

Ex his, quae dicta sunt, patet, quia inventori thesaurus inventus quandoque conceditur totus, quandoque dimidius, quandoque inventor nec modicum quid habebit.<sup>38</sup>

Dopo aver definito il tesoro concordemente alla *littera* di D. 41.1.31, l. *numquam* (dalla portata più stretta, come si ricorderà, perché non riferibile genericamente a ogni bene mobile ma alla sola specie del denaro) e aver escluso che una qualsiasi quantità di pecunia sotterrata possa costituire un tesoro (D. 10.4.15, l. *thesaurus*), Azzone imposta il discorso a partire dalla figura dell'inventore, distinguendo il caso di chi lo abbia rinvenuto nel proprio fondo (divenendone quindi, purché non abbia fatto ricorda a *malae artes*, proprietario) da quello di chi lo abbia dissotterrato in un suolo altrui (ove metà dell'invento spetterà all'inventore e metà al proprietario del fondo: l'elemento fondante

<sup>37</sup> Le citazioni dei passi tanto della *summa Codicis* quanto della *Institutionum* saranno tratte da Azo, *Summa Azonis locuples iuris civilis thesaurus*, Venetiis 1584, in particolare cc. 937-938 per il commento a C. 10.15.1: «videamus itaque quid sit thesaurus, et cui inventus quaeratur, et quando, et ex quota parte».